81) Me] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *ἡμᾶς*) Nos.

Vociferata est, priusquam videret per os
 Exire candidam spumam, et ab oculis
 1175 Vertentem pupillas, et non amplius in cor-
 pore esse sanguinem.
 Deinde pro vociferatione emisit magnam
 Eiulationem; statim vero una in domum patris
 Cucurrit, alia ad recentem maritum,
 Dictura calamitatem sponsae. Tota
 1180 Domus resonabat frequentibus discursatio-
 nibus
 Iam tanto post spatio⁸²), quanto tollens pedem
 celerem
 Equus velox metam attingisset;
 Illa ex muta, et quae fuerat caeca,
 Graviter ingemiscens misera excitabatur.
 1185 Nam duplex malum adversabatur ei:
 Aurea corona capiti imposita,
 Emittebat mirabilem vorticem ignis omnia de-
 vorantis;
 Et tenuis tunica, donum tuorum liberorum⁸³),
 Devorabat candidam carnem infelicis.
 1190 Ipsa inflammata fugiebat, surgens de solio,
 Concutiens crines et caput huc et illuc,
 Volens abicere coronam; sed firmiter
 Haerebat aurea corona; ignis vero a coma
 Concussa, bis tantum⁸⁴) exarsit.
 1195 Ipsa victa malo cadit in terram,
 Et a nemine potuit agnosci praeter patrem.
 Nam neque oculi erant incolumes,
 Neque forma bona, et sanguis ex summo
 Capite stillabat mixtus igni,
 1200 Et caro ex ossibus sicut piceae lachrymae
 Per genas defluebat arcanis illis beneficiis.
 Horrendum spectaculum, omnes metuebant
 attingere
 Cadaver; nam casum habuimus magistrum.
 Sed infelix pater ignorance mali,
 1205 Statim ingressus domum, irruit in eam
 iam mortuam,
 Et statim coepit eiulare, et manibus circum-
 dans eam,

82) Iam tanto post spatio,] haec verba in marg. Editt. 1558., 1562. sic explicantur: Id est, tantum erat intervallum re-
 tenti spiritus.

83) donum tuorum liberorum] his verbis in marg. earund.
 Editt. adscripta sunt haecce: Quam donaverant liberi tui.

84) bis tantum] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: magis, at-
 que adeo bis tantum; Musgr.: magis, atque bis tantum;
 Fix.: magis, atque adeo bis tantum (Eurip. Editt. Basil.
 1551., Barn., Musgr. *μᾶλλον δις τόσονδ'*, Ed. Fix. *μᾶ-
 λον δις τόσως τ'*).

Osculabatur, haec dicens: O misera filia!
 Quis Deorum tam turpiter te perdidit?
 Quis me senem silicernium orbatum te
 1210 Facit? hei mihi, utinam tecum moriar,
 filia!

Postquam desiit lamentari et lugere,
 Volens retrahere senile corpus,
 Adhaesit, sicut hedera ramis lauri,
 Tenerae vesti: erat horribilis lucta.
 1215 Ipse volebat retrahere genu,
 Ipsa retrahebat; quod si vi trahebat,
 Lacerabat senilem carnem ab ossibus.
 Tandem defecit, et infelix dimisit
 Animam; non poterat enim amplius vincere
 malum.

1220 Iacent mortui et pater senex et filia
 Simul: calamitas requirens lachrymas.
 Tua necessitas sit mihi extra hos sermones⁸⁵);
 Tu ipsa cogitabis de effugio poenae.
 „Non nunc primum res hominum arbitror esse
 umbram⁸⁶),

1225 „Neque vereor dicere eos homines, qui sa-
 pientes
 „Videntur esse, et prae caeteris valere ser-
 monibus,
 „Hos maxime stultos esse iudicandos.
 „Nemo enim mortalium est beatus⁸⁷).

„Affluentibus autem commodis, fortunatior
 1230 „Alius est alio fortasse, sed non beatus.

Chor. Deus videtur multa hoc die
 Mala congesturus iuste in Iasonem.
 O misera, quam miseramur tuam calamitatem,
 Filia Creontis, quae domum Plutonis

1235 Vadis propter nuptias Iasonis.

Med. Amicae, decretum est mihi negotium,
 quam primum
 Interfecero liberos, discedere ex hac terra,
 Neque cunctando prodere liberos,
 Ut interficiantur ab alia hostili manu.

1240 Omnino necesse est eos mori: id quia
 oportet,

Ego, quae eos peperit, interficiam.
 Sed age, o cor, armeris: quid cuuctor

Mala magna et necessaria facere?
 Age, o misera manus mea, arripe gladium,
 1245 Accipe, vade ad tristem metam vitae,
 Et non sis ignava, neque memineris libero-
 rum⁸⁸).

Brevi die obliviscaris te matrem esse tuorum
 liberorum.

Postea luge; etsi enim occidis eos, tamen
 1250 Fuerunt chari, sed ego infelix mulier.

[*Strophe.*]

Chor. Io terra, et omnia illustrans radius
 Solis, adspicite: videte illam
 Noxiam mulierem, priusquam cruentam
 Manum admoveat liberis parricidalem.

1255 Nam ex tuo aureo
 Genere orta est; Deorum
 Sanguinem indignum est cadere ab hominibus.
 Sed, o lumen generosum, coërce eam,
 Compesce, expelle ex aedibus cruentam
 1260 Et miseram furiam, quia hoc totum ma-
 lum oritur

A malo daemone.

[*Antistrophe.*]

Frustra pereunt miseri pueri,
 Et frustra peperisti charum genus, o tu,
 Quae reliquisti caerulearum Symplegadam
 Scopuli⁸⁹) inhospitalissimum ingressum.

1265 Infelix tu, quare ad animum tuum
 Accedit gravis indignatio,
 Et ei respondet hostilis caedes?
 „Noxia sunt hominibus piacula cognatorum
 „Parricidis in terra. Scio

1270 „Divinitus immitti mala in domum.

Puer. Heu, quid faciam? quo effugiam manus
 matris?

*Alter*⁹⁰). Nescio, charissime frater; actum est
 de nobis.

Chor. Audis clamorem? audis liberos?
 O misera, o mulier infelix!

1275 Accedam domum, depellere necem
 Liberis ego constitui.

85) Tua necessitas sit mihi extra hos sermones] sic Editt. 1558., 1562.; Ed. Fix. pro his habet haec: Ac mihi, quod tua quidem interest, ea sunt extra meum sermonem (Eurip. *Καί μοι τὸ μὲν σὺν ἐμποδῶν ἔστω λόγος*).

86) Il. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Miseria rerum humanarum.

87) Huic vs. ibid. in marg. adscripta est vox: Felicitas.

88) neque memineris liberorum.] his verbis in Editt. 1558., 1562. in marg. adiecta est annotatio: Id est, non memineris te matrem esse horum liberorum.

89) Scopuli] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *πετρᾶν*) Scopulorum.

90) *Alter*] sic (= Eurip. Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. *Ἐτερος*) Editt. Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562. *Alius*.

- Puer.* Per Deos, ferte opem; est enim opus,
Quia sumus prope circumventi gladio.
Chor. O misera, num es saxum aut
1280 Ferrum, quae liberorum, quos peperisti,
Frugem parricidiali modo interficis?
Audio haec unam tantum
Mulierem iniicisse manum charis liberis,
Ino furem divinitus, quando Iovis
1285 Coniunx ipsam emisit extra domum erra-
tione.
Misera cadit in mare propter caedem
Impiam liberorum,
Extendens pedem supra mare,
Moriens cum duobus pueris, perit.
1290 Quid potest accidere tristius?
„O mulierum coniugia aerumnosa,
„Quanta hominibus mala attulisti⁹¹!
Ias. Mulieres, quae statis ad hoc habitaculum,
Num domi est, quae facinus hoc magnum com-
misit,
1295 Medea, an aufugit?
Oportet enim ipsam aut absconditam esse sub
terra,
Aut attollere volatile corpus in aerem,
Si volet poenam effugere, quam data est
tyrannicae domni.
Num confidit, cum interfecerit dominum huius
terrae,
1300 Se posse impunitam aufugere ex his aedibus?
Sed non tam ipsam quam liberos curo.
Illam punient cives, quos laesit:
Veni, ut servarem meos liberos,
Ne aliquid mihi faciant Creontis cognati,
1305 Vindicantes iniustam caedem matris.
Chor. O infelix, nescis, ad quae mala veneris,
Iason; nam non dixisses haec verba.
Ias. Quid est? an vult etiam me occidere?
Chor. Liberi tui manu matris perierunt.
1310 *Ias.* Heu, quid dicis? quam me perdidisti,
mulier!
Chor. Cogita tanquam de mortuis liberis tuis.
Ias. Ubinam eos interfecit, intusne an extra
domum?
Chor. Aperi fores, et videbis caedem tuorum
liberorum.
Ias. Laxate seras quam celerrime, ministri,
1315 Solvite repagula, ut videam geminum ma-
lum,

91) attulistis] sic Editt. Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562.
attulisti.

- Hos liberos interfectos, et ut illam puniam.
Med. Quare commoves et removes has portas,
Quaerens mortuos, et me, quae hanc rem
commisi?
Desiste ab hoc labore; si tibi me opus est,
1320 Dic, si quid vis. Nunquam me attinges.
Sol, pater patris, hoc vehiculum
Dat nobis propugnaculum contra manum ho-
stilem.
Ias. O scelestas, o maxime invisa mulier
Diis, et mihi et omnibus hominibus,
1325 Quae tuis liberis iniicere gladium
Ausa es, quos peperisti, et me orbatum per-
didisti;
Et cum haec feceris, tamen solem adspicis,
Et terram, quae ausa es rem impiissimam.
Pereas. Ego nunc primum sapio; tunc non
sapiebam,
1330 Cum te ex domo et terra barbara
Duxi in domum Graecam, magnum malum,
Et patris et terrae, quae te nutrit, prodi-
tricem.
Dii coniecerunt in me tuum malum daemonem.
Nam occiso tuo fratre, quocum simul edu-
cata es,
1335 Conscendisti navem Argo, habentem pul-
chram proram.
Haec tua initia. Inde nupta
Mihi, et pariens mihi liberos,
Propter alias nuptias eos perdidisti.
Nulla Graeca mulier hoc
1340 Unquam ausa esset: prae quibus ego te
dignam⁹²) duxi,
Quam ducerem connubio infesto et mihi per-
nicioso,
Leaenam, non mulierem, Tyrrhena
Scylla saeviore natura praeditam⁹³).
Verum te plurimis quidem conviciis
1345 Pungerem: haec ferocia tibi innata est.
Pereas, tu venefica, et caede liberorum polluta.
Me decet lugere meum fatum,
Qui neque novis nuptiis fruor,
Et liberos, quos genui et educavi, non
1350 Possum alloqui vivos, sed amisi.
Med. Certe possum multum respondere contra
hanc

92) dignam] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. digna.

93) T. Sc. saeviore natura praeditam] sic scripsi (= Eurip.
Τυρσηνίδος Σκύλλης ἔχουσαν ἀγριωτέραν φύσιν); Editt.
1558., 1562. male: T. Sc. saeviozem natura praeditam.

- Orationem, nisi Iupiter sciret,
Qualia beneficia a me acceperis, et quae tu vi-
cissim feceris.
Non debuisti, postquam sprevisi meum con-
cubium,
1355 Iucundam vitam agere, insultans mihi,
Neque puella regia, neque qui tibi eam in ma-
trimonium collocavit,
Creon, impune me eicere ex hac terra.
Ad haec, si libet, voca me leaenam
Et Scyllam, quae in Tyrrheno solo habitavit.
1360 Ego attigi tuum cor, ut convenit.
Ias. Tu quoque doles, et particeps es malorum.
Med. Bene scito. Solvitur dolor, si tu me non
irrideas.
Ias. O liberi, quam malam matrem habuistis!
Med. O liberi, quam periistis propter patris
cupiditatem!
1365 *Ias.* Tamen mea manus non perdidit eos.
Med. Sed iniuria et novae tuae nuptiae.
Ias. An tu voluisti propter nuptias eos oc-
cidere?
Med. An tu hoc exiguum malum esse putas
mulieri?
Ias. Quae quidem modesta sit; tibi omnia sunt
mala.
1370 *Med.* Sed hi sunt mortui; sed hoc ⁹⁴⁾ te
mordebit.
Ias. Sed tuo capiti illi erunt piaculares ^{94a)}.
Med. Dii norunt, quis coeperit ⁹⁵⁾ hoc malum.
Norunt tuum abominabilem animum.
Med. Ardes odio; odio mihi est tuus acerbus
sermo.
1375 *Ias.* Et mihi tuus. Facilis est reconciliatio.
Med. Quomodo? quid faciam? et ego valde
cupio.
Ias. Concede mihi hos mortuos sepelire et lugere.
Med. Nequaquam, quia ego sepeliam eos mea
manu,
Ferens in lucum Iunonis Deae in arce,
1380 Ne quis hostium eos contumelia afficiat,
Aperiens sepulchrum. In hac porro terra Si-
sypsi
Constituam praeclarum festum et sacrificia
Deinceps pro ista impia caede.

94) sed hoc] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eu-
rip. τοῦτο γάρ) hoc enim.

94a) piaculares] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eu-
rip. μύστρος) daemones infesti [Fix.: saevi].

95) coeperit] sic (= Eurip. ἤρξε) Editt. Barn., Musgr.;
Editt. 1558., 1562. cepit.

- Ego vado in terram ⁹⁶⁾ Erechthei,
1385 Habitatura cum Aegeo, filio Pandionis.
Tu vero, quemadmodum convenit, malus male
morieris,
Percussus caput tuum reliquis navis Argo,
Ut videas miserum exitum mearum nuptiarum.
Ias. ⁹⁷⁾ Sed furiae te morte propter liberorum
1390 Caedem muletabant.
Med. Quis Deus aut daemon audiret te
Periurum et deceptorem hospitem?
Ias. Hei hei scelesti et interfectrix liberorum!
Med. Vade domum, et sepelias uxorem tuam.
1395 *Ias.* Vado, orbatus duobus pueris.
Med. Nondum lachryma, expecta senectam.
Ias. O charissimi liberi!
Med. Matri, non tibi.
Ias. Et quomodo occidisses eos ⁹⁸⁾? *Med.* Ut
tibi nocerem.
Ias. Heu heu, cupio charum os
1400 Miser ego liberis admovere.
Med. Nunc ipsos alloqueris, commode nunc
salutas,
Tunc repellens. *Ias.* Da mihi per Deos,
Ut possim attingere tenerum corpus liberorum.
Med. Non faciam; frustra est haec oratio.
1405 *Ias.* O Iupiter, audis haec, quomodo re-
pellimur,
Et qualia patimur ab execranda
Ista leaena et interfectrice liberorum?
Sed quantum licet et possum,
Tantum lamentor, et concitus feror,
1410 Obtestans Deos, quod me
Liberos, quos necasti, prohibes
Attingere manibus et sepelire mortuos.
Quos utinam ego nunquam genuissem,
Neque vidissem a te perditos!
1415 *Chor.* „Iupiter in coelo gubernator est mul-
torum:
„Dii multa praeter opinionem faciunt,
„Et sperata non fiunt,
„Eorum vero, quae non sperantur, Deus exi-
tum invenit ⁹⁹⁾).

Ita evenit haec res.

96) in terram] sic (= Eurip. γαίαν) Editt. recent.; Editt.
1558., 1562. in terra — In his duabus Editt. adscripta est
nota marg.: Athenas.

97) *Ias.*] sic Editt. recent. aeque ac Eurip. Ed. Basil. 1551.;
in Editt. 1558., 1562. hoc nomen omissum est.

98) Et quomodo occidisses eos?] sic Editt. 1558., 1562.;
Barn. et Musgr.: Et tamen eos occidisti? Fix.: Et tunc
(quum eos ames) occidisti. (Eurip. Κάται' ἔχιας;).

99) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Fati incertitudo.

LIX. PH. MEL. INTERPRETATIO HIPPOLYTI CORONATI EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis legitur in *Xylandri* Editt. 1558., 1562., quibuscum Editt. *Barnesii*, *Musgravii* atque *Fixii* contuli. Versuum numeros, strepharumque partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. addidi uncis inclusas.

EURIPIDIS HIPPOLYTUS CORONATUS PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum¹⁾.

Theseus filius erat Aethrae et Neptuni, et rex Atheniensium. Is ex Hippolyta, una ex Amazonibus, genuit Hippolytum, praestantem et forma et modestia. Postquam vero coniunx mortua est, duxit aliam uxorem Cretensem, Phaedram, filiam Minois regis Cretensium et Pasiphaae. Theseus autem interfecto Pallante, qui unus e cognatis erat, fugit in Troezenem una cum uxore, ubi accidit ali Hippolytum apud Pittheum. Phaedra, cum conspexisset adolescentem, impulsus est in amorem eius, non quod esset impudica, sed ut impleret iram Veneris, quae decreverat Hippolytum propter castitatem perdere, atque idcirco Phaedram in amorem eius impulit, sineinque imposuit suo proposito. Nam Phaedra, cum diu tulisset morbum suum, tandem coacta est aperire nutrici. Haec autem promisit se opitulaturam ei: quae etiam, iuxta illud institutum, allocuta est adolescentem. Phaedra, ubi cognovit asperiorum esse ipsum, quam ut acciperet, castigavit

nutricem, et se ipsam suspendit; quo tempore Theseus reversus, et volens detrahere strangulatam, invenit adpendentes ei litteras, in quibus accusat Hippolytum de stupro illato, et vi intentata. Ille credens scriptis, constituit, ut Hippolytus iret in exilium. Ipse vero fecit preces ad Neptunum, quas Deus exaudiens, perdidit Hippolytum. At Diana, indicans^{1a)} unumquodque eorum, quae acciderant Theseo, non accusavit Phaedram, sed illum consolata est orbatum filio et uxore; Hippolyto autem inssit fieri honores usitatos in patria. Scena fabulae est in Troezenem²⁾.

1a) indicans] sic (= διασφύσασα) Ed. Barn.; Editt. 1558., 1562. iudicans.

2) in Troezenem] sic (= ἐν Τροίζηνι graeci argumenti) Ed. Barn.; Editt. 1558., 1562. male: in Thebis. — His verbis hoc argumentum in Editt. 1558., 1562. aequae ac graecum Editionis Basil. 1551., ex quo est translatum, finitur. In Ed. Barn. autem illa verba graece et latine subsequuntur haec: „Acta est *Ameinone* Archonte, Olympiadis octogesimae septimae anno quarto. Primus *Euripides*, *Iophon* secundus, tertius *Ion*. Hic vero *Hippolytus* est duorum posterior et *Coronatus* dictus. Apparet autem, quod post alium sit scriptus, quia in hac fabula, quod contra decorum erat et vituperie dignum, in altera corrigitur. Est autem haec fabula inter optimas numeranda.” — Huic argumento in eadem Ed. additum est alterum graece et latine, sic inscriptum: Argumentum aliud ex Plutarchi Parallels.

1) Hoc argumentum ex graeco Editionis Basil. 1551. a Melanthonis translatum est.

Personae huius fabulae.

Venus	Phaedra
Hippolytus	Theseus
Chorus ex mulieribus Troezeniis	Nuntius
Ancilla ^{2a)})	Alter nuntius
Nutrix Phaedrae.	Diana.

HIPPOLYTUS CORONATUS.

Venus praefatur³⁾.

- Ego celebris inter homines et non ignobilis
Dea vocor Venus, et in coelo,
Et apud eos, quicumque intra mare, finesque
Atlanticos
Habitant, videntes lumen solis.
5 „Honore afficio eos, qui colunt meam potentiam,
„Everto autem, quicumque superbiunt adversus nos⁴⁾).
„Inest hoc etiam in Deorum natura,
„Ut gaudeant, cum honore afficiuntur ab hominibus;
Ostendam mox veritatem huius rei.
10 Nam Thesei filius, ex matre Amazone,
Hippolytus, discipulus casti Pitthei,
Solus ex civibus huius terrae Troezeniae,
Dicit me pessimam esse Dearum,
Et recusat lectos, neque attingit nuptias;
15 Sed sororem Phoebi, Dianam, filiam Iovis,
Honorat, existimans eam maximam esse Dearum,
Semper habitans cum virgine in viridi sylva,
Expellit feras e terra velocibus canibus,
Expetens maiora humanâ consuetudine.
20 His ego non invideo; quid enim opus est?
Sed tamen ulciscar⁵⁾) ob ea, quae in me deliquit,
Hippolytum hoc die. Verum cum multa
Antea praepararim, non opus habeo magno labore.

- Nam venientem cum ex domo Pitthei,
25 Ad videnda et initianda veneranda mysteria,
Athenas, patris nobilis coniunx
Videns Phaedra, occupata est in corde
Vehementi amore, idque meo consilio.
Et priusquam veniret in hanc terram Troezeniam,
30 Ad ipsam rupem Palladis, e regione
Huius terrae aedificavit templum Veneris,
Ardens amore absentis; et in
Posterum ab Hippolyto dixit dedicatam statuam esse.
Sed postquam Theseus reliquit Athenas,
35 Fugiens contaminationem caedis Pallantidarum,
Et navigat in hanc terram cum uxore,
Recipiens exilium unius anni:
Ibi gemens et consternata
Misera stimulis amoris perit
40 Silentio, et nemo ex ministris novit morbum.
Sed non oportet hunc amorem isti excidere.
Ostendam hoc negotium Theseo, et palam fiet res;
Et hunc meum hostem, qui mihi inimicus est,
Pater interficiet imprecationibus, quas marinus
45 Rex, Neptunus, praebuit munus Theseo,
Ut nihil frustra peteret a Deo ex tribus.
Illa quamquam est nobilis, tamen peribit,
Phaedra; non tanti faciam huius exitium,
Ut mihi mei inimici non dent
50 Tantam poenam, quantam convenit.
Sed video filium hunc Thesei
Venientem relicto labore venationis,
Hippolytum; discedam ex hac domo.
Multus cum eo ministrorum comitator
55 Coetus clamitat, honorans Dianam Deam
Hymnis; nescit enim apertas portas
Mortis, et se videre hunc postremum diem.
Hipp. Sequimini canentes, sequimini
Deam Dianam, filiam Iovis,
60 Dianam, cui curae sumus.

2a) Ancilla] sic Editt. 1558., 1562. (quasi in graeco personarum catalogo interpret legisset: *Θεράπωνια*); Barn. in graeco catal. habet: *Θεράπων*, in lat.: Famulus; Musgr. (aeque ac Ed. Basil. 1551.) in gr.: *Θεράπωνια*, in lat.: Famulae; Fix. in gr.: *Θεράπωντες*, in lat.: Famuli.

3) *Venus* praefatur] sic h. l. Editt. 1558., 1562.; in Editt. Barn., Musgr. (aeque ac in Ed. Basil. 1551.) hoc quidem loco solum personae nomen legitur, sed praecedenti personarum catalogo in fine haec addita sunt: Prologum autem agit Venus.

4) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota margin.: Deum voluntas. Honor.

5) ulciscar] sic (= Eurip. *τιμωρήσομαι*) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. male: non ulciscar.

- Chor.*⁶⁾ Veneranda, veneranda, gravissima
Iovis soboles,
Salve, o puella,
Salve Latonae
65 Et Iovis lilia, Diana,
Virginum multo formosissima,
Quae in amplo coelo
Anlam patris habitatis,
Pulehram Iovis domum.
70 *Hipp.* Salve, o pulcherrima,
Pulcherrima in coelo
Virginum Diana.
Tibi hanc coronam, contextam ex illibato⁷⁾
Prato sacram fero, o hera:
75 Ubi pastor non vult pascere suos greges,
Quo non venit ferrum, sed illibatum
Pratum vernum apis peragrat;
Pudor rigat rore fluviatili.
Qui non accersitos mores, sed in ipsa natura
80 Pudorem habent semper ad omnia,
Illis fas est decerpere; improbis vero minus.
Atque, o chara domina,
Coronam recipe a pia manu.
Nam soli hominum mihi est iste honor,
85 Ut tecum verser et tecum colloquar,
Audiens tuam vocem, sed non videns tuam
speciem:
Da, ut ille sit cursus vitae, sicut coepi.
*Anc.*⁸⁾ O rex! oportet enim dominos vocare
Deos.
Num vis a me accipere bonum consilium?
90 *Hipp.* Maxime. Alioqui non iudicarer sapiens.
Anc. Meministi legem, quae hominibus con-
stituta est?
Hipp. Non novi illam, de qua me interrogas.
Anc. „Odisse fastum, et eos, qui non omni-
bus sunt comes⁹⁾“.
Hipp. „Probe memini; sed quis hominum su-
perbus non est odiosus?
95 *Anc.* „Estne in comitate aliqua gratia?
Hipp. „Plurima, et quidem etiam luerum cum
parvo labore.
Anc. Existimas inter Deos idem esse?

6) *Chor.*] sic (= Eurip. Χόρος) Editt. 1558., 1562., Barn., Musgr.; Ed. Fix. in textu gr.: Θεράνορες, in lat. interpr.: *Famuli*.

7) Huic vs. in Ed. Barn. superscripta sunt haecce: *Hippolytus*, ad eum *Famulus*.

8) *Anc.*] sic h. l. et in seqq. Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix.: *Fam.*

9) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Comitatis laus.

Hipp. Si quidem homines utimur^{9a)} legibus
Deorum.

Anc. Quare tu non alloqueris superbam Deam?

100 *Hipp.* Quam? cave, ne tuum os erret.

Anc. Venerem illam, quae adstat tuae ianuae.

Hipp. Procul ego purus saluto ipsam.

Anc. Est superba quidem, et celebris inter ho-
mines.

Hipp. „Aliis alii Dii et homines curae sunt.

105 *Anc.* Beatus esses, si saperes, quantum te
opus est sapere.

Hipp. Nemo Deorum mihi placet, qui sit admi-
randus noctu.

Anc. O fili, oportet honorare Deos.

Hipp. Ite comites, et euntes ad domum,
Curate cibos. Iucundum est post venationem

110 Mensa plena; et convenit recreare

Equos, ut iungens currui eos,

Saturatus cibo, exerceam cominode.

Tuae autem Veneri longum vale dico¹⁰⁾.

Anc. Nos autem (neque enim debemus imitari
adolescentes)

115 Sapientes, ita, ut convenit servis dicere,
Adoramus tuam statuam,

„O domina Venus, oportet veniam dare,

„Si quis propter adolescentiam habens vehe-
mentiore animum,

„Stulta loquitur: dissimula te eum audire¹¹⁾.

120 „Sapientiores enim hominibus oportet esse
Deos.

[*Strophe* 1.]

Chor. Aquam Oceani quoddam

Saxum stillare dicitur,

Fontem fluentem, in quo urnae merguntur,

Emittens ex rupibus:

125 Ubi erat mihi quaedam socia,

Purpureas vestes

Fluviatili rore

Lavans, quas inde in tergum calidi saxi

Marini deposuit. Unde mihi

130 Primum fama venit, dominam

[*Antistrophe* 1.]

Confici, in quo aegrota decumbit

Lecto, retinens corpus intra

9a) utimur] sic (= text. gr.) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. non utimur.

10) Huic vs. in Ed. Barn. adscripta sunt verba: *Exit Hippolyt.

11) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Ignoscendum aetatis erroribus.

Domum; et tenui velo flavum
 Caput tegere.
 135 Audio ipsam in tertium
 Hunc divino
 Ore diem
 Prohibere castum corpus a cibo,
 Et velle tacito dolore mortis
 140 Provehi ad miserum finem.

[*Strophe 2.*]

O puella, tu insanis
 Sive ex Pane, sive ex Hecate,
 Aut ex venerandis Corybantibus,
 Aut ex matre montana impetuosa¹²⁾.
 145 Tu vero, quod venatrici.
 Dianae errore
 Non sacrificaveris molas, consumeris.
 Nam vadit tum per paludes,
 Tum per terram, supra maris
 150 Salsuginem in fluctibus.

[*Antistrophe 2.*]

Aut maritum Atheniensium,
 Ducem nobilem
 Laedit aliqua in aedibus
 Arcano concubitu;
 155 Aut nauta aliquis navigavit,
 Ex Creta veniens,
 Ad portum commodum nautis,
 Adferens nuntium reginae,
 Moerore de illo malo
 160 Victa est anima, intus se continens.

[*Epodus.*]

„Solet corrupto in mulierum
 „Temperamento mala misera
 „Aegritudo cohabitare
 „Ex conceptu et fastidio. Per meum
 165 Ventrem venit aliquando ista aura:
 Deam hanc, quae favet parientibus,
 Curantem sagittas,
 Dianam invocavi.
 Et inprimis veneranda¹³⁾
 170 Cum aliis Diis semper vadit.
 Sed nutrix vetula ante fores
 Hanc portat extra domum.

Tristis superciliorum nubes augetur:
 Cupio scire, quid sit,
 175 Quae res laeserit
 Corpus reginae¹⁴⁾ male coloratum.
Nut. O quantum est in rebus humanis mali, o
 morbos odiosos!
 Quid ego tibi faciam? quid vero non faciam?
 Hoc pulchrum lumen videtur tibi, et aer iste.
 180 Extra domum et lectum, in quo decumbis
 aegrotata:
 Huc venire erat omnis sermo tuus:
 Brevi rursus festinabis in thalamos.
 Nam cito mutaris, et nulla re gaudes,
 Neque tibi placet, quod adest; quod vero
 abest,
 185 Gracius ducis. „Facilius est esse aegrotum,
 quam curare aegrotos.
 Aegrotato quidem est simplex malum; sed is, qui
 servit aegrotato, coniunctum habet
 Dolorem animi cum labore corporis.
 „Omnis hominum vita plena dolore¹⁵⁾,
 190 „Neque est requies laborum,
 „Sed aliud quiddam, quod dulcius est vita,
 „Tenebrae continententes occultant nebulis.
 „Stulte cupidi sumus
 „Vitae, quia haec praesens vita splendet in
 terra,
 195 „Quia nondum gustavimus alteram vitam,
 „Et nemo nobis ostendit, qualia sint, quae
 sub terra sunt,
 „Sed sermonibus stullis temere ferimur.
Phae. Tollite meum corpus, et erigite caput,
 Dissoluta sunt mihi vincula artuum.
 200 Accipite, ministri, brachia;
 Est mihi grave habere ornamentum capitis.
 Aufer, extende capillum, heu mihi!
Nut. Forti animo sis, filia, neque moleste
 Agites corpus.
 205 Facilius morbum cum quiete
 Et generoso animo feres.
 „Necesse est homines conflictari cum multis
 malis.
Phae. Eheu, quomodo ex rorido fonte
 Hauriam potum limpidae aquae?
 210 Et sub alnis et in viridi
 Prato reclinata quiescam?

12) In marg. Editt. 1558., 1562. adscriptum est nomen Deae
 his verbis significatae: Cybele.

13) inprimis veneranda] sic Editt. 1558., 1562. in Editt.
 recent. recte additur: mihi (= Eurip. μοι πολυζήλωτος).

14) reginae] sic (= Eurip. βασίλειας) Editt. recent.; Editt.
 1558., 1562. male: regina.

15) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Miseria vitae.

- Nut.* O filia, quid dicis?
 Ne dicas talia coram populo,
 Effundens sermonem obnoxium furori.
- 215 *Phae.* Mittite me in montem; eo ad sylvam,
 Et ad pinus, ubi venatici
 Canes vadunt
 Adpropinquantes¹⁶⁾ maculosis cervis.
 Per Deos cupio clamore excitare canes,
- 220 Et circa flavam comam proicere
 Torquem Thessalicum,
 Habens hastam in manu.
Nut. Quare, o filia, curas ista?
 Quid tibi est negotii cum exercitio venationis?
- 225 Quare expetis aquas fontanas?
 Etenim iuxta arcem est continuus roridus
 Aquaeductus, unde tibi potest esse potus.
Phae. O domina sacrae paludis, Diana,
 Et gymnasiorum equestrium,
- 230 Utinam essem in tuo campo,
 Domans equos domesticos.
Nut. Quid rursus dixisti hunc stultum ser-
 monem?
 Nunc conscendens montem, venationis
 Amore incitaberis; nunc arena
- 235 In arida amas equos.
 Haec sunt gravia vaticinia,
 Quod aliquis Deus te vexet,
 Et mentem eripuerit, o filia.
Phae. Infelix ego! quid feci?
- 240 Quo aberravi a sana mente?
 Insanivi, lapsa sum vexante Deo.
 Heu, heu misera
 Nutrix, tege rursus caput meum.
 Pudet me eorum, quae dixi.
- 245 Tege, lachrymae mihi ex oculis erumpunt,
 Et oculi vertuntur ad pudorem.
 „Nam resipiscere, dolore afficit animum¹⁷⁾.
 „Ipsa insania malum quoddam est, sed opti-
 mum est
 „Perire sic, non scientem.
- 250 *Nut.* Tego¹⁸⁾; quod ad me attinet, quando
 mors
 Teget corpus meum?
 „Multa me docet vita longa.
 „Oportet mediocri inter se

16) Adpropinquantes] sic scripsi (= Eurip. ἐγγροπτόμεναι, Barn., Musgr.: insipientes); Editt. 1558., 1562. male se-
 iunctim: Ad propinquantes.

17) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Resipiscentia.

18) Tego] sic (= Eurip. Κρόπτω) Editt. 1558., Barn., Mus-
 grav., Fix.; Ed. 1562. Tege.

- „Amore homines misceri¹⁹⁾,
 255 „Et non ad extremam medullam animae;
 „Et amorem posse desinere,
 „Et expelli et extendi.
 „Sed affligari pro duabus unam
 „Animam, grave onus est; sicut etiam ego
- 260 „Huius vicem doleo.
 „Accuratum vitae studium
 „Plus aiunt nocere quam delectare,
 „Et pugnare magis cum sanitate.
 „Sic id, quod nimium est, minus laudo
- 265 „Quam illud, Ne quid nimis.
 „Et assentientur mihi sapientes.

[*Chorus, Nutrix, Phaedra.*]

- Chor.* Mulier vetula, fidelis nutrix reginae
 Phaedrae, videmus miseras istas calamitates.
 Obscurum est nobis, quid sit morbi:
- 270 Volumus te interrogare et audire.
Nut. Haud scio certo; neque enim vult dicere.
Chor. Neque quae sit causa horum malorum?
Nut. Eodem redis. Nam reticet haec omnia.
Chor. Quam est aegrota, contabuit corpore!
- 275 *Nut.* Quidni contabesceret, quae iam triduo
 nihil comedit?
Chor. Utrum ex morbo, an volens mori?
Nut. Mori; abstinet a cibo, ut moriatur.
Chor. Mirum est, si ista placent marito.
Nut. Ipsa occultat malum, et dicit se non
 aegrotare.
- 280 *Chor.* An non animadvertit ille, cum intue-
 tur faciem eius?
Nut. Ipse non est in hac terra.
Chor. Non cogis tu, tentans
 Cognoscere morbum huius, et errorem mentis?
Nut. Omnia tentavi, et nihil effeci.
- 285 Tamen non remittam etiam nunc hanc dili-
 gentiam,
 Ut praesens tu possis testis esse,
 Qualis fuerim in calamitate dominorum.
 Sed o mea filia Phaedra, priorem sermonem
 Obliviscamur ambae, et tu placatior fias,
- 290 Solvens triste supercilium et curas animi.
 Ego, si quid tunc dixi durius,
 Omisso eo, dicam aliquid melius.
 Si morbus est aliquid malorum, quae sunt oc-
 cultanda,
 Mulieres istae adsunt ad sedandum morbum;

19) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Modus in amore.

295 Quod si morbus est, qui ad viros proferri potest,

Dic, ut medicis indicetur haec res.

Esto. Quid taces? non oportet te tacere, filia,
Sed aut me reprehendere, si quid male dixerō,
Aut assentiri bene dictis.

300 Loquere aliquid, huc specta, o me miseram!
Mulieres, frustra insumimus hos labores,
Absumus tam procul, quam prius; neque enim tunc

Ipsa demulcebatur meis sermonibus, neque nunc obtemperat.

Sed scito, p̄rtinacior ad haec

305 Es mari, si moriaris, prodens tuos
Liberos, non futuros participes patriae familiae:
Per reginam equestrem Amazonem,
Quae tuis liberis procreavit dominum
Spurium, sapientem liberalia, probe ipsum nosti

310 Hippolytum. *Phae.* Heu me! *Nut.* Tangit te hoc?

Phae. Perdidisti me, nutrix. Per Deos te Oro, ut de hoc viro taceas in posterum.

Nut. Vides? recte sapis, sed non vis Servare tuos liberos, et tueri tuam vitam.

315 *Phae.* Amo liberos; sed alio quodam malo iactor.

Nut. O mea filia, puras manus habes a sanguine.

Phae. Manus quidem sunt mundaе, sed mens est polluta.

Nut. Num ex aliunde oblato malo inimici alicuius?

Phae. Amicus me perdit nolentem nolens^{19a)},

320 *Nut.* An Theseus aliquid in te peccavit?

Phae. Non utinam videar²⁰⁾ ego illum laedere.

Nut. Quae est igitur illa magna res, quae te cogit mori?

Phae. Sine me errare; neque enim in te pecco.

Nut. Non volens sinam, in te moriar.

325 *Phae.* Quid agis? Vimne facis, pendens ex brachiis?

Nut. Et tua genua non relinquam,

Phae. Si audies haec mala, o misera, audies tibi mala,

Nut. An mihi maius malum accidere potest, quam te amittere?

Phae. Peribis. Ipsa quidem res laudi dabitur mihi.

330 *Nut.* Et deinde occultas bona petente me?

Phae. Ex bona et honesta causa machinor turpia.

Nut. Si dixeris, laudatior eris.

Phae. Abi per Deos, et dimitte me per dextram²¹⁾.

Nut. Nequaquam, si quidem non das mihi donum, quod oportebat.

335 *Phae.* Dabo; nam revereor tuam venerandam manum.

Nut. Occultabo; tuum est iam dicere.

Phae. O misera! qualem mater amasti amorem?

Nut. Quo amavit taurum, filia, aut de quo loqueris?

Phae. Et tu misera soror, coniunx Bacchi.

340 *Nut.* O filia, quid accidit tibi? colligis mala cognatarum.

Phae. Egoque tertia infelix, quomodo pereō!

Nut. Perculsa sum; quorsum spectat ista oratio?

Phae. Inde nos, non recens sumus miserae.

Nut. Nihilo magis scio, quae volo audire.

345 *Phae.* Heu, quomodo tu mihi potes dicere, quae me oporteat dicere?

Nut. Non sum vates ad explicanda obscura.

Phae. „Quid est hoc, quod homines dicunt amare?

Nut. „Idem, o filia, est dulcissimum et simul acerbissimum.

Phae. Nos sumus re expertae alterutrum.

350 *Nut.* Quid ais? amas, o filia, aliquem hominem?

Phae. Quis est ille Amazonis filius?

Nut. Loqueris de Hippolyto? *Phae.* Ex te haec, non ex me audies.

Nut. Heu me, quid dices, filia? Ut me perdidisti!

Mulieres, intolerabilia dicit, non sustinebo

355 Vivens istum hostilem diem, intueor lucem invisam,

Abiiciam, relinquam corpus, discedam

Ex hac vita, valetē, non vivo ego amplius.

„Quae moderatae sunt, invitae quidem, sed tamen

„Amant mala. Venus non est Dea²²⁾,

19a) nolens] sic scripsi (= Eurip. οὐχ ἐχών; Barn., Musgr.: non volens, Fix.: invitus); Editt. 1558., 1562. volens.

20) Non utinam videar] sic scripsi (= text. gr.); Editt. 1558., 1562. Non. Utinam videar (Editt. recent.: Utinam .. nunquam videar).

21) me per dextram] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent (= Eurip. δεξιᾶς ἐμῆς) meam dextram.

22) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg: Veneris vis.

360 „Sed si quid aliud maius est Dea,
„Quae hanc et me et domum perdidit.

[*Strophe.*]

Chor. Audivisti, audivisti non audienda,
Tristia mala sonantem dominam.
Peream ego, priusquam tua amica

365 Amittat vitam, heu me, me, heu, heu!
O misera propter hos dolores!
O aerumnae enutrientes homines!
Periisti, prodidisti tua mala.
Quae te ultima dies expectat?

370 Aliquid novi fiet aedibus.
Non est amplius obscurum, quomodo pereat
cura

Veneris. O misera puella Cressa!

Phae. Mulieres Troezeniae, quae extremum
hoc

Vestibulum terrae Pelopis habitatis,

375 Iam in longo tempore noctis
Meditabar, quomodo corrumpatur vita ho-
minum.

„Et mihi videntur non ²³⁾ consilio
„Deterius facere; nam quid agendum sit,
vident

„Multi. Sed huc spectandum est in his.

380 „Bona tenemus, et novimus;
„Sed non facimus: alii propter ignaviam,
„Alii anteponunt voluptatem honesto
„Aliam. Sunt multae in vita voluptates,
„Et longae confabulationes, et otium, iucun-
dum malum,

385 „Et pudor. Sunt autem duo voluptatum ge-
nera: alterum, bonum;
„Alterum, onus domus. Quod si appareret,
ubi opus esset pudore,
„Non essent haec duo, cum habeant eandem
litteras.

Haec ego cum cogitarem,
Sperabam me nullo pharmaco corrumpi

390 Posse, ut facerem contra animi iudicium.
Sed dicam tibi etiam meae mentis viam.
Postquam me vulneravit amor, considerabam,
qua ratione

Pulcherrime ferrem ipsum. Itaque coepi

23) mihi videntur non] sic (= Eurip. *μοι δοκοῦσιν οὐ*) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. mihi non videntur non — Huic loco in Editt. 1558., 1562. in marg. appo- sita est annotatio: Pulchra disputatio de causis miseriarum humanarum.

Ex eo tempore occultare et celare hunc mor-
bum.

395 „Nam nihil fidendum linguae, quae alienas
quidem

„Hominum cogitationes ²⁴⁾ corrigere potest;
„Ipsa vero sibi plurima mala accersit.
Secundo, morbum illum bene ferre
Castitate vincens decreveram.

400 Tertio, ubi non fuit possibile his modis
Vincere amorem, mori mihi visum est
Optimum. Nemo haec mea consilia improbare
poterit.

„Mihi contingat neque laterè, si recta fa-
ciam ²⁵⁾;

„Neque, si turpia faciam, multos habere testes.

405 Ego noram hanc rem et morbum istum in-
famem,

Cum sim ad haec mulier; sciebam bene,
Omnibus rem esse invisam. Quam vellein
perire pessime

„Eam, quaecumque coepit committere adulte-
ria apud viros

„Alienos prima. Ex nobilibus familiis

410 „Hoc malum coepit fieri mulieribus.
„Nam cum turpia placent iis, qui habentur
boni,

„Certe valde honesta videntur esse infimis ²⁶⁾.

„Odi eas, quae castae sunt verbis,

„Iam autem non horra audent.

415 Quae quomodo, o domina veneranda Venus,
Intuentur in faciem coniugum?

Neque horrent tenebras cooperatrices,

Et habitacula aedium, ne quando elaut ea
vocem.

Me enim hoc ipsum interficiet, o charae,

420 Ne quando deprehendar dedecorare meum
maritum,

Et liberos, quos peperit; sed libere

Florentes libertate possunt habitare in urbe

Nobili Atheniensium ²⁷⁾, clari propter matrem.

„Etenim redigit in servitutem virum, etiamsi
tolerans sit alias,

24) alienas quidem Hominum cogitationes] sic (= Eurip. *θροῦτα μὲν φρονήματα ἀνθρώπων*) Ed. Fix.; Editt. 1558., 1562. aliena quidem Hominum cogitationes (Musgr.: alio- rum quidem Hominum cogitationes; Barn.: prolatas qui- dem Hominum cogitationes).

25) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Fama.

26) H. l. ibid. nota marg.: Autoritas.

27) Nobili Atheniensium] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. re- cent. (= Eurip. *Κλειῶν Ἀθηναίων*) Nobilium Athenarum.

425 „Quando scit matris aut patris mala.
 „Solum hoc aiunt certare cum vita,
 „Si cui adest iusta et honesta mens.
 „Malos homines ostendit, quando contigerit
 „Praeponens speculum, quemadmodum puellae,
 430 „Tempus; apud quos ego non videar.
Chor. Hen heu, „quam ubique honesta est modestia,
 „Et affert egregiam gloriam inter homines!
Nut. Domina, mihi calamitas prius
 Tua repente praebuit ingentem metum;
 435 Nunc vero agnosco me esse timidam. „Inter
 homines
 „Cogitationes posteriores sunt prudentiores.
 Nihil enim singulare, et quod superat omne
 consilium et remedium,
 Pateris. Irae Veneris in te irruerunt.
 Amas? quid hoc est mirum? cum multis hominibus
 commune hoc habes.
 440 Deinde vis mori propter amorem?
 Nihil prorsus opus esset amore amantibus alios,
 Et quicumque amaturi sunt, si quidem ipsos
 mori oporteret.
 „Nam Venus non est tolerabilis, si cum magno
 impetu irruat²⁸⁾.
 „Cedentem placide invadit.
 445 „Sed quem eximium et superbientem invenerit,
 „Hunc acceptum, quomodo putas? duriter tractat.
 „Vadit per aerem, est in marinis
 „Fluctibus Venus. Omnia ex ea nascuntur.
 „Ipsa est, quae seminat, et dat amorem,
 450 „Cuius amoris omnes in terra sumus posteri.
 Quicumque igitur scripta veterum
 Habent, et qui semper versantur in poematis,
 Norunt, quomodo Iupiter amaverit nuptias
 Semeles, et norunt, ut aliquando rapuerit
 455 Pulchra Aurora Cephalum inter Deos
 Propter amorem²⁹⁾; sed tamen in coelo
 Habitant et non fugiunt a Diis.
 Sed Dii patiuntur eos, credo, victi calamitate.
 Tu vero non sustinebis? oportebat te conditionibus
 certis

460 A patre genitam, aut dominis Diis
 Aliis, si non acquiescis hisce legibus.
 „Quot putas, quamlibet sapientes,

„Videntes languentes thalamos, dissimulare?
 „Et quam multos patres liberorum peccata
 465 „Tegere? etenim sapientia
 „Haec est hominum, ut occulta sint, quae non
 sunt honesta.
 „Non oportet homines nimis severe agere
 vitam.
 „Neque enim tectum, quo domus teguntur,
 „Exacte faciunt artifices. Postquam in malum
 470 „Tantum tu incidisti, quomodo putas te
 posse evadere?
 „Sed si habes plura bona quam mala,
 „Cum sis homo, praeclare agitur³⁰⁾ tecum.
 Atqui, o mea filia, desiste stulta esse,
 Et desine repugnare amori; nihil enim aliud
 quam ferocia
 475 Haec sunt³¹⁾ velle fortiolem esse Diis.
 Ausis amare; Deus voluit hoc.
 Et languens, bene finias morbum.
 Sunt incantationes et verba demulcentia,
 Invenietur aliquod remedium morbi.
 480 „Sero aliquid viri invenient,
 „Si nos mulieres nullas artes inveniamus³²⁾.
Chor. Phaedra, haec dicit utiliora
 Ad praesentem calamitatem: laudo tamen te.
 Sed haec laus odiosior verbis
 485 Huic et tibi molestior ad audiendum.
Phae. „Hoc est, quod bene constitutas hominum
 civitates,
 „Et familias evertit, nimis splendidi sermone³³⁾.
 „Non oportet dicere incunda auribus,
 „Sed id, ex quo gloriosus efficiatur is, qui
 audit.
 490 *Nut.* Quid tam graviter loqueris? non decora
 oratione
 Opus est te uti, sed exploranda est voluntas
 viri
 Dicentis apertam orationem de te.
 Nisi enim viveres in malis
 Tantis, et esses pudica mulier,
 495 Nunquam propter connubium et voluptatem
 tuam

30) agitur] sic Editt. 1562. Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. agetur. — In Editt. 1558., 1562. h. l. nota marg.: Conditio vitae humanae.

31) Haec sunt] sic (= Eurip. Τάδ' ἐστὶ) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Haec est.

32) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Artes mulierum

33) H. l. ibid. nota marg.: Oratio.

28) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vis amoris.

29) H. l. ibid. nota marg.: Exempla.

Huc te adhortarer; nunc vero est magnum certamen

Servandi tuam vitam, neque negligendum est hoc.

Phae. O atrocía locuta! non claudes os?

Et non omittes turpissimos sermones?

500 *Nut.* Sunt quidem haec turpia, sed meliora tamen³⁴), quam honesta,

Res est melior, si te servaverit,

Quam nomen, quo tu superbiens morieris.

Phae. Ne per Deos (bene dicis, sed turpia)

Ultra haec progrediaris, quod recte subiecerim

505 Animam amori, si turpia pulchre dicis.

In eo, quod fugio, peribo.

Nut. Si tibi videtur, non oportebat te peccare;

Sin minus, mihi obtempera, hoc est secundum bonum.

Habeo domi demulcentia philtrea

510 Amoris, venit mihi iam in mentem,

Quae neque turpiter, neque cum laesione mentis

Sedabunt hunc morbum, si tu non fueris ignava.

Oportet ab illo³⁵) amatore aliquod

Signum aut sermonem aliquem aut vestem

515 Accipere, et iungere ex duobus unum amorem.

Phae. Utrum erit inangendum pharmacum, aut bibendum?

Nut. Haud scio, o filia; velis invari, non doceri.

Phae. Metuo, ne nimis sapiens videaris.

Nut. Omnia timere te scito; quid vereris?

520 *Phae.* Ne quid horum indices Thesei filio,

Nut. Sine, o filia; ego recte curabo haec.

Tantum tu mihi, domina veneranda Venus,

Praesto sis. Caeterum alia, quae cogito,

Sufficiet dicere nostris amicis, qui sunt intus.

[*Strophe 1.*]

525 *Chor.* Amor, amor, qui ob oculos

Offundis desiderium³⁶), afferens suave

Animae gaudium, in illis, adversus quos militas,

Ne mihi male appareas,

34) meliora tamen] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. (= Eurip. ἀμείνω . . . σοί) meliora tamen tibi; Fix.: meliora . . . tibi.

35) ab illo] sic (= Eurip. ἐξ ἐξείρου) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. ab illa.

36) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vis amoris.

530 Neque immoderatus venias.

Neque enim ignis,

Neque astrorum superum telum est tale,

Quale Venereum

Mittit e manibus

Amor, filius Iovis.

[*Antistrophe 1.*]

535 Frustra, frustra ad Alpheum Iovi³⁷),

Et in Pythiis in templo Phoebi

Mactationem boum auget Graecia.

Amorem, tyrannum hominum,

Filium Veneris,

540 Charissimum thalamorum

Ianitorem, non colimus,

Expugnantem, et per omnes

Calamitates euntem

Hominibus, quando venerit.

[*Strophe 2.*]

545 In Oechalia

Puellam expertem³⁸) coniugii,

Quae prius sine marito fuerat, et

Innuptam,

Iungens imperitam fugientem,

550 Furentem ut Baccham

Cum sanguine et fumo

Et letalibus hymenaeis,

Herculi dedit Venus.

O miseram propter nuptias!

[*Antistrophe 2.*]

555 O sacer Thebarum

Murus, o os Dircae,

Dicite, quomodo

Venus veniat.

Cum fulmine ignito matrem

560 Bacchi a Iove geniti

Nubentem fato

Letali collocavit.

Horribiliter ubique spirat, apis

Instar cuiusdam volat.

[*Hippolytus, Nutrix, Phaedra, Chorus.*]

565 *Phae.* Tacete, mulieres, perditae sumus.

Chor. Quid est mali, o Phaedra, in tuis aedibus?

37) Iovi] hoc nomen neque in Editt. recent., neque in textu gr. legitur.

38) expertem] sic (= Eurip. ἀπειρα) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. expertam.

Phae. Cohibete vos, cognoscam clamorem, qui
intus sonat.

Chor. Taceo, hoc est malum exordium.

Phae. Heu me, heu heu heu heu!

570 O me miseram propter ea, quae patior!

[*Strophe* 1.]

Chor. Quam vocem sonas?

Quid clamitas?

Dicito, quae terret tuum

Fama, o mulier, animum tam subita?

[*Systema* 1.]

575 *Phae.* Actum est de nobis stantibus ad has
portas.

Audite, qualis tumultus ruat in aedibus.

[*Strophe* 2.]

Chor. Tu stes ad ianuam, tibi

Curae est, quae venit

Ex aedibus fama,

580 Dic mihi, dic,

Quidnam accidit mali?

[*Systema* 2.]

Phae. Filius bellicosae Amazonis clamat,
Hippolytus, dicens contra ancillam³⁹⁾ gravia
mala.

[*Antistrophe* 2.]

Chor. Audio vocem;

585 Non possum clare

Percipere vocem.

Ivit per portas,

Venit tibi vox.

[*Antisystema* 2.]

Phae. Aperte illam conciliatricem malorum
590 Dicit, quae prodiderit thalamum domini.

[*Antistrophe* 1.]

Chor. Heu me, quae mala!

Prodit a es, o chara.

Quid tibi dem consilii?

Arcana enim sunt revelata: periisti.

595 *Phae.* Heu, heu, heu, heu! *Chor.* Prodit a
es ab amicis.

39) ancillam] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: famulam (utraque vox = Eurip. πρόσπολον); Barn., Musgr.: nutricem.

[*Antisystema* 1.]

Phae. Perdidit me, dicens mea mala

Amice quidem, sed non curans hunc morbum.

Chor. Quomodo? quid facies, o passa inexplicabilia?

Phae. Nescio, nisi unum, mori quam primum:
600 Quod est malorum praesentium unicum remedium.

Hipp. O terra mater, et solis volumina:

Cuiusmodi orationis non dicendam vocem audivi?

Nut. Tace, o fili, priusquam audiat vocem aliquis.

Hipp. Non potest fieri, ut taceam, cum tam atrocia audiverim.

605 *Nut.* Oro te per tuam pulchram dextram.

Hipp. Ne attingas manum, neque attingas vestem.

Nut. O per genua tua te rogo, ne me perdas.

Hipp. Quid, si quidem, ut dicis, nihil mali locuta es?

Nut. O fili, hoc meum dictum non est divulgandum.

610 *Hipp.* „Honesta etiam inter multos honestum est dicere.

Nut. O fili, ne negligas iusiurandum.

Hipp. „Lingua iuravit, mens est iniurata⁴⁰⁾.

Nut. O fili, quid facies? perdes tuos amicos.

Hipp. „Abominor; nemo iniustus est meus amicus.

615 *Nut.* Ignosce. Consentaneum est homines errare, o fili.

Hipp. „O Iupiter, quid fucatum malum hominibus

„Collocasti in lumen solis mulieres⁴¹⁾?

„Si volebas seminare genus humanum,

„Non oportebat hoc fieri ex mulieribus;

620 „Sed ut homines, ponentes in tuis templis

„Aut aes, aut ferrum, aut pondus auri,

„Emerent semen liberorum, pro suo pretio,

„Dignum aestimatione, et unusquilibet in domibus

„Liberis habitaret⁴²⁾ sine mulieribus.

40) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Iuramentum.

41) H. I. ibid. nota marg.: Acris in genus muliebrem invecio.

42) habitaret] sic scripsi propter praecedens ut; Editt. 1558., 1562. habitare. (Pro: „Sed ut homines . . . Emerent . . . et unusquilibet . . . habitaret.“ Editt. recent. habent: „Sed [oportebat] homines . . . emere . . . unumquemque, et . . . habitare . . .”).

- 625 „Nunc vero primum hoc malum ducere in
aedes
„Volentes, expendimus omnes nostras facultates.
„Inde quidem manifestum est, quam magnum malum sit mulier.
„Pater enim, qui genuit et educavit, addens
„Dotem, elocat, ut liberetur a malo;
630 „Et qui recipit in domum malum noxium,
„Gaudet, addens ornatum statuae
„Pessimae pulchrum, et ornat vestibus
„Infelix, omnes facultates auferens.
„Et est constrictus necessitate, ut, contracta
affinitate cum bonis
635 „Propinquis, servet acerbum coniugium
gaudens;
„Aut bonum connubium, malos soceros
„Accipiens, lenit bono illud infortunium.
„Melius agit, cui nihil est istorum, sed inutilis
„Propter simplicitatem mulier in aedibus collocatur.
640 „Odi sapientem mulierem; neque enim in
mea domo
„Sit mulier, quae plus sapit, quam oporteat
mulierem sapere.
„Nam Venus magis parit astutiam
„In prudentibus; sed mulier simplex
„Simplici animo liberatur a turpitudine.
645 „Non oportebat ad dominas venire ancillam,
„Sed una habitare cum ipsis muta animantia
„Fera, ne haberent, quocum loquerentur.
„Neque a quoquam reciperent vocem.
„Nunc vero malae mala intus faciunt
650 „Consilia, et efferunt ancillae.
Quemadmodum et tu, o malum caput, mihi
patris
Ut conciliares non tangendos thalamos, venisti,
Quae scelera ego fluentibus aquis abstergam,
„In aures instillans. Quomodo enim fiam
malus,
655 „Qui neque audiens haec, purus esse videor?
„Probe scias, o mulier, mea pietas servat te.
Si non incautus dedissem iusiurandum,
Non potnissem facere, quin dicerem haec patri.
Nunc vero non est domi, e terra profectus
660 Theseus; abeo, tacite continebimus os.
Videbo autem, cum venero huc cum patre,
Quomodo sis cum inspectura tu et tua domina.
Sciam, postquam gustavi tuam audaciam.
Pereatis. Non desinam odisse

- 665 Mulieres, neque, si quis dicat, me hoc
semper dicere.
Nam illae semper sunt malae.
Aut nunc eas doceat aliquis moderate agere,
Aut me sinat illis semper maledicere.
[*Antistrophe.*]
Chor. Infelices, o miserum mulierum fatum,
670 Quam iam artem aut rationem habemus
Frustratae, ad dissolvendum nodum huius
causae?
Phae. Nacta sum poenam, o terra et lumen,
Quo effugiam ex hac fortuna?
Quomodo, o Charae, occultabo malum?
675 Quis Deus erit auxiliator, aut quis hominum
Adiutor aut cooperatores scelerum
Appareat? nam hoc nostrum malum
Vitae praesens inexplebile venit.
Ego sum miserrima omnium mulierum.
680 *Chor.* Heu heu! actum est, non successerunt
technae
Tuae ancillae, o domina; male se res habet.
Phae. O pessima et amicorum corruptrix,
Quae fecisti mihi! Iupiter, pater meus,
Perdat te radicitus, fulmine fulgurans.
685 Nonne dixi? an non praevidi tuum consilium,
Ut taceres in ea re, propter quam nunc male
affligor?
Sed tu non obtemperasti. Iam non amplius
gloriosa
Moriar, sed opus est nova arte.
Nam Hippolytus animum ira concitatum habens,
690 Dicet contra nos patri errata,
Dicet Pittheo seni calamitates,
Implebit terram omnem turpissimis sermonibus⁴³).
„Et tu pereas, et quicumque amicis repugnanti-
bus
„Paratus vult intempestiva officia praestare⁴⁴).
695 *Nut.* Domina, habes causam, cur mecum
expostules de meis malis.
Quod te mordet, vincit rectum iudicium:
Possum et ego ad haec, si recipis, dicere; ali-
quid.

43) turpissimis sermonibus] sic (= Eurip. *αισχίστων λόγων*)
Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. turpissimum
sermonibus.

44) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Intempestiva
gratia.

- Educavi te, et benevola sum; morbi tibi
Quaerens remedia, inveni non quae volui.
700 Quod si successisset, valde essem sapiens.
„Iuxta successus habemus consilia⁴⁵⁾.
Phae. Haecne iusta sunt, et iuvant me,
Postquam me vulnerasti, deinde ut indulgeres
disputationi?
Nut. Disputamus: ego non recte feci;
705 Sed, o filia, potest fieri, ut ex his serveris.
Phae. Desiste loqui; nam prius male
Consuluisti mihi, et aggressa es.
Sed discede, et tibi
Consule. Ego enim mea recte curaho.
710 Vos vero, nobiles puellae Troezeniae,
Tantum mihi petenti praestate,
Silentio tegite, quae hic audivistis.
Chor. Iuro per castam Dianam, filiam Iovis,
Me nihil unquam ex tuis malis prolaturam in
lucem.
715 *Phae.* Recte dixisti. Unum ego admonens me,
Consilium habeo aliquod huius calamitatis,
Ut addam gloriosam vitam meis liberis.
Ipsa volo me iuvare contra mea errata,
Non dedecorabo familiam Cretensem,
720 Neque veniam in conspectum Thesei,
Turpibus factis, propter meam vitam^{45a)}.
Chor. An facies aliquod immedicabile malum?
Phae. Moriar; quomodo autem, id ego cogitabo.
Chor. Bona verba dic. *Phae.* Et tu me iam
admone.
725 Ego Venerem, quae me perdit,
Discedens e vita hodie
Delectabo: vincar ab acerbo amore.
Et tamen fiam etiam alteri malum
Moriens, ut sciat in meis malis non
730 Elato animo esse, et huius morbi mecum
Communiter particeps, discat esse modestior.
[*Strophe 1.*]
Chor. Sim⁴⁶⁾ sub altis scopulis,
Ubi me avem volantem
In volatili grege faciat Deus,
735 Et lever^{46a)} supra mare
Littoris Adriatici et aquam Eridani,

- Ubi stillant purpuream
In aquam patris miserae
740 Puellae, propter Phaëthontem lugentes, la-
chrymarum
Electreum splendorem.
[*Antistrophe 1.*]
Et ad littus pomis plenum Hesperidum
Nympharum vadam,
Ubi Neptunus maris
745 Non amplius concedit viam nautis,
Limitem nactus coe-
li, quod Atlas sustinet.
Et fontes nectarei funduntur
Apud cubicula aulae Iovis,
750 Ubi fortuna et divina feret
Diis felicitatem terra⁴⁷⁾.
[*Strophe 2.*]
O albis velis^{47a)} instructa Cretensis
Navis, quae per marinos
Fluctus salsos et piscosos
755 Adduxisti meam dominam
A fortunatis domibus,
Ad infelices nuptiarum delicias.
Certe ab utriusque parentibus,
Aut e terra Cretensi infausta
760 Volavit Athenas laudatas: Mu-
nychio in littore ligaverunt
Initia funium contextorum,
Et conscenderunt in terram continentem.
[*Antistrophe 2.*]
Ex qua causa incestis amo-
765 ribus animo horribiliter Vene-
ris morbo fracta est.
Saevo onerata
Malo, tecto
A sponsali pendentem
770 Suspendet sese, laquenm
Applicans candido collo,
Tetro amore pude-
facta, et honestam eligens
Famam, depellens
775 Ex animo dolentem amorem.

45) H. l. ibid. nota marg.: Consilia eventu ponderantur.

45a) meam vitam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
(= Eurip. ψυχῆς μίαν) animam unicam.

46) Sim] sic (= Eurip. γυνοίμην) Ed. 1558.; Ed. 1562. er-
rore typogr.: Sin; Editt. recent.: utinam essem.

46a) lever] sic scripsi (= Eurip. ἀρθείην; Barn., Musgr.:
tollerer); Editt. 1558., 1562. levat.

47) Ubi fortuna et divina feret . . . terra.] sic Editt. 1558.,
1562.; Barn.: Ubi beata dona dans et valde divina feret
Tellus . . .; Musgr.: Ubi beata donans divina submittit
Tellus . . .; Fix.: Ubi fundit affatim alma divina Tel-
lus . . . (Eurip. Ed. Basil. 1551. et Barn. Ἴν' ὀλίβιόθωρος
ἄξει ζάθρα Χθών . . .; Editt. Musgr., Fix.: Ἴν' ὀλίβ.
αὐξῆι ζάθρα Χθών . . .).

47a) albis velis] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. alba vela.

[*Nuntius, Chorus, Theseus, Hippolytus.*]

*Anc.*⁴⁸⁾ Heu heu, accurrite omnes, qui prope domum estis,

Domina Thesei uxor est in laqueo.

Chor. Heu heu! actum est, regina non est amplius,

Mulier suspensa a pendente laqueo.

780 *Nun.* Non festinatis? Non adferet aliquis utrinque acutum

Ferrum, quo solvamus hunc nodum colli?

Semichor. Amicae, quid agimus? an videtur ire in domum

Et solvere dominam ex adstricto laqueo?

Semichor. Cur non adsunt iuvenes famuli?

5 Multis se immiscere non est tutum⁴⁹⁾.

Nun. Rectam collocare, extendentes miserum cadaver,

Acerbam rem custoditam domi dominis meis.

Chor. Perit infelix mulier, ut audio;

Iam enim collocant ipsam, ut solet cadaver collocari.

790 *Thes.* Mulieres, scitis, quid clamoris sit in aedibus?

Vehemens sonitus ancillarum pervenit ad me,

Nam familia non dignatur me ut recentem hospitem,

Hilariter excipere apertis portis.

Num Pittheo seni aliquid novi accidit?

795 Longa est senectus; sed tamen

Cum magno meo dolore discederet e vita.

Chor. Non ad senes tibi tendit haec fortuna,

O Theseu; iuniores mortui dolore afficient te.

Thes. Heu, an meorum spoliatur vita liberorum?

800 *Chor.* Vivunt, mortua matre dolentissime tibi.

Thes. Quid ais? periit uxor? ex quo casu?

Chor. Suspendit laqueum ad strangulationem.

Thes. Dolore congelata, an ab aliquo casu?

Chor. Tantum scimus; recens enim et ego ad aedes

805 Accedo, Theseu, lugens tua mala.

Thes. Heu heu, cur coronatus sum caput

Contextis foliis, qui sum infelix hospes?

Laxate claustra, ministri, portarum,

Solvite vectes, ut videam fatum

810 Coniugis, quae me mortua perdidit.

Chor. Heu heu, misera propter misera mala,

Quae passa es? interfecta es

Tantum, ut confundas hanc domum.

Heu heu audaciam! o violenter mortuam, et scelerato casu,

815 Certamen tuae miserae manus.

Quis delevit tuam miseram vitam?

Thes. Heu quae passus sum, o misera,

Pessima mea mala; o fortuna,

Quam mihi⁵⁰⁾ et meis aedibus saeva accessisti,

820 Non dicenda macula ex aliqua furia.

Consumit me mea misera vita.

Ego miser intueor pelagus malorum

Tantum, ut ego non possim rursus eluctari,

Neque emergere ex fluctibus huius mali.

825 Solvite vectes, ut videam miserum spectaculum.

Qua oratione te miser, quam tuam fortunam

Infelicem, misera, compellem?

Periisti e manibus sicut avicula,

Impellens me saltu acerbo ad mortem.

830 Heu heu, heu heu, miseros miseros hos dolores,

Unde⁵¹⁾ ex longinquo refero

Fortunam hanc propter errata

Alicuius ex maioribus meis.

Chor. O rex, non tibi soli haec mala acciderunt:

835 Cum multis aliis perdidisti tuam coniugem.

Thes. Volo caliginem sub terra

Habitare, mortuus in tenebris miser,

Orbatus tua charissima consuetudine,

Perdidisti magis quam perieris.

840 Quem audio? unde letalis ille casus,

Mulier, accessit ad miserum cor tuum?

Dicat aliquis factum, an frustra turbam

Famulorum meorum continet domus regia?

Heu mihi, mihi, de te sum miser,

845 Quantum luctum⁵²⁾ vidi aedium

Nou ferendum, neque dicendum; sed perii.

48) *Anc.*] sic (= Eurip. Ed. Basil, 1551. *Θεράπ.*) Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: *Ἄγγελος* — *Nuntius*.

49) Multis se immiscere non est tutum.] sic Ed. 1558.: Ed. 1562. Multis immiscere non est tutum: Barn.: Multarum rerum satagere, et curiosum esse, non est in vita tutum; Musgr., Fix.: Multa satagere, non est tutum vitae (Fix.: in vita); Eurip. *Τὸ πολλὰ πράσσειν, οὐκ ἐν ἀσφαλεῖ βίῳ.*

50) mihi] sic (= Eurip. *μοι*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. multi.

51) Unde] sic Editt. 1558., 1562. quasi legisset *δὲ πόθεν*; Editt. recent. (= Eurip. *δὲ πόθεν*) alicunde.

52) luctum] sic (= Eurip. *ἄλγος*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. errore typogr.: *lucrum*.

- Domus deserta est, et liberi sunt orphani.
Chor. Reliquisti^{52a)}, o chara mulier,
 Optimaque, quotquot videt
 850 Lumen solis,
 Et noctu splendens luna.
 Hei miser, quantum mali habet domus!
 Palpebrae meae lachrymis
 Fusae madefiunt tuo fato.
 855 Sed et sequens malum horreo.
Thes. Heu, quid istae litterae ex chara manu
 Suspensae, quid novi volunt significare?
 Sed certe mecum de connubio et liberis litteras
 Expostulans scripsit infelix.
 860 Confide, filia⁵³⁾. Nam lectus Thesei
 Non est, neque domus, in quam aliqua mulier
 ingrediatur⁵⁴⁾.
 Et quidem notae annuli aurei
 Huius meae coniugis mortuae, mihi aliquid
 significant⁵⁵⁾.
 Age evolvens complicationem signaturae,
 865 Videam, quid mihi litterae istae dicere velint.
Chor. Heu heu, hoc novum malum, succes-
 sionem
 Malorum addit Deus mihi.
 Vitae misera conditio propter factum hoc
 Erit. Dico nos periisse⁵⁶⁾, neque amplius esse
 870 (Heu heu!) domum dominorum meorum,
 O daemon, si possibile est, ne evertas domum,
 Audi me precantem.
 Etenim sicut vates auguror aliud malum im-
 pendere.
Thes. Heu mihi, quale aliud malum ex alio
 procedit
 875 Non ferendum, non dicendum, o me mi-
 serum!
Chor. Quid rei est? dicito, si quidem coe-
 pisti⁵⁷⁾ mecum colloqui.